РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.10.2017                               г. Усть-Джегута                       № 784

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 28.06.2013 № 743 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача справок студентам для получения государственной социальной стипендии»

         В соответствии  с   Федеральным законом  от  27.07.2011 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.12.2016 N 1663 "Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Внести в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 28.06.2013 № 743 «Об утверждении  административного регламента  предоставления государственной услуги «Выдача справок студентам для получения государственной социальной стипендии» Управлением труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района» следующие изменения:
   1.1. В приложении к постановлению подпункт 1.2, пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Заявителями являются  физические лица - учащиеся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студенты федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспиранты и докторанты, студенты областных государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования из числа: детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, студенты, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, студенты, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий, а также студенты из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации и федеральных государственных органах, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе". Государственная социальная стипендия назначается также студентам, получившим государственную социальную помощь. Государственная социальная стипендия назначается указанной категории студентов со дня представления в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, документа, подтверждающего назначение государственной социальной помощи, на один год со дня назначения указанной государственной социальной помощи.».
1.2. В приложении к постановлению подпункт 2.9, пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.9. Правовые основания для предоставления государственной услуги
Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Кодексом об административных правонарушениях;
- Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152- ФЗ «О персональных данных»;
     - Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 06.04.2011  № 63-ФЗ "Об электронной подписи" (далее - Федеральный закон № 63-ФЗ);
         - Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»);
- Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи";
- Законом Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации»;
          - Законом Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2006 г № 5-РЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан";
- постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина, для оказания им государственной социальной помощи";
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июня 2001 года № 487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов»;
- Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
- Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 N 1663 "Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета";
            - Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 27.10.2005 N 317 "Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов республиканских государственных образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования".
1.3. В приложении к постановлению подпункт 2.10, пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными, и подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их предоставления.
2.10.1. Для получения услуги к заявлению необходимо приложить   следующие документы:
2.10.1.1.
1) справка с места учебы;
2)  документ, удостоверяющий личность, в частности:
- копия паспорта гражданина Российской Федерации (для граждан
Российской Федерации старше 16 лет, проживающих на территории Российской Федерации);
          - копия временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации по форме № 2-П (для граждан, утративших паспорт, а также для граждан, в отношении которых до выдачи паспорта проводится дополнительная проверка);
           - документ, подтверждающий полномочия представителя, в случае обращения  представителя гражданина;
                 -  копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с заявителем по месту постоянного жительства, к членам его семьи (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена);
	3) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей один из следующих документов:
 - свидетельства о смерти родителей;
 - решение суда о признании родителей неизвестными, безвестно отсутствующими или об объявлении родителей умершими;
 - решение суда о признании родителей недееспособными;
 - решение суда о лишении родителей родительских прав;
 - согласие родителей на усыновление, данное в установленном порядке;
 - решение суда о признании неуважительными причин, не проживания родителей более 6 месяцев совместно с ребенком и уклонения от его воспитания и содержания;
- акт о нахождении найденного (подкинутого) ребенка, родители которого неизвестны, выданного органами внутренних дел или органами опеки и попечительства;
      - акт об оставлении ребенка в родильном доме (отделении) или ином лечебно-профилактическом учреждении, составленного администрацией учреждения, в котором был оставлен ребенок.
            4) для признанных в установленном порядке инвалидов I, II группы:
- справку медико-социальной экспертизы;
              5) для пострадавших в результате аварии на Чернобыльской АЭС и других радиационных катастроф один из следующих документов:
- документ, подтверждающий участие в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС и других объектах радиационного воздействия;
- удостоверение перенесшего лучевую болезнь или другие заболевания, связанные с радиационным воздействием;
              6) для инвалидов и ветеранов боевых действий один из следующих документов:
- удостоверение ветерана боевых действий;
- свидетельство о праве на льготы;
- удостоверение инвалида о праве на льготы;
- справку медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности вследствие "военной травмы";
- справку, подтверждающую участие в боевых действиях;
               7) для граждан и (или) членов семьи, получающих и (или) получивших государственную социальную помощь:
	- документ о составе семьи заявителя (выписка из домовой книги);
	- документы о доходах членов семьи (одиноко проживающего гражданина) за последние три месяца, предшествующие месяцу обращения;
· справка о заработной плате (для работающих) за последние три месяца, предшествующие месяцу обращения;
·  справка о размере стипендии за последние три месяца, предшествующие месяцу обращения;
· копия  договора (для  работающих по договору);
· копия трудовой книжки (для неработающих);
· копия свидетельства о расторжении  брака;
· справка о размере  взыскиваемых алиментов;
· иные справки, подтверждающие  доходы семьи  или гражданина.
2.10.1.2. Для семей и (или) граждан, состоящих на учёте в Управлении, в качестве получателей государственной социальной помощи, представление документов, подтверждающих, совокупный доход семьи не требуется.
         2.Опубликовать настоящее постановление  в газете  «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Усть-Джегутинского муниципального  района  в сети  Интернет www.udmunicipal.ru.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

[bookmark: _GoBack]
Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                         М. А.  Лайпанов

251017000784